Договор об оказании платных образовательных услуг по программе
дополнительного образования

г.Мурманск                   «____»______________20___г.

Общество с ограниченной ответственностью  «Мурманский тренинговый центр»,
осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии N 51/35-21, выданной
Министерством образования и науки Мурманской области 16.07.2021г., в лице директора
Мыжерицкой Марины Васильевны, действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем
"Исполнитель", с одной стороны,  _______________________________________________________

в лице __________________________________________________________________________,
действующего на основании __________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», с другой
стороны, в дальнейшем при совместном упоминании именуемые Стороны, а по отдельности
Сторона, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Исполнитель берет на себя обязательство оказать Заказчику платные образовательные услуги

в соответствии с программой дополнительного общеразвивающего образования социально-
гуманитарной направленности

_________________________________________________________________________________
     (наименование программы)

а Заказчик оплачивает указанные услуги.
1.2. Содержание дополнительной общеразвивающей программы определяется образовательной

программой, разработанной и утвержденной Исполнителем.
Срок обучения:______________________________________________________________________
Продолжительность обучения:_________________________________________________________
1.3. Обучение по программе дополнительного общеразвивающего образования осуществляется в
очной форме. Место осуществления образовательной деятельности: г. Мурманск, проспект
Ленина, д. 27а.
1.4. Образовательные услуги оказываются Исполнителем в соответствии с Федеральным законом
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом РФ от 07
февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» и в порядке, установленном Правилами
оказания платных образовательных услуг (утв. Постановлением Правительства Российской
Федерации от 15 сентября 2020 г. №1441).
1.5. Условия приема на обучение по образовательной программе установлены законодательством
Российской Федерации, учредительными документами и локальными нормативными актами
Исполнителя.
1.6. Заказчик направляет для прохождения обучения по образовательной программе ___ человек
(далее – Обучающийся/Обучающиеся) в соответствии с прилагаемым списком (Приложение 1).
1.7. После успешного освоения им соответствующей образовательной программы (части
образовательной программы) обучающемуся выдается

__________Свидетельство об освоении дополнительной общеразвивающей программы_______
(вид документа об образовании/об обучении (при наличии), выдаваемого обучающемуся)

2. Права сторон

2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать
системы оценок, формы, порядок и периодичность аттестации обучающегося, применять к нему
меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а
также в соответствии с его локальными нормативными актами.
2.2. Заказчик вправе:

- требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам организации и обеспечения
надлежащего исполнения услуг, предусмотренных настоящим договором;
- получать информацию об успеваемости, поведении, отношении обучающегося к учебе в целом и
по отдельным предметам учебного плана.
2.3. Обучающийся вправе:
- обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся процесса обучения в образовательной
организации;
- получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а
также о критериях этой оценки;
- пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного
процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;
- пользоваться дополнительными образовательными услугами, предоставляемыми Исполнителем
и не входящими в учебную программу, на основании отдельно заключенного договора;
- принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и других мероприятиях,
организованных Исполнителем.

3. Обязанности сторон

3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. До заключения договора и в период его действия предоставлять Заказчику достоверную
информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую
возможность их правильного выбора.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных
образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской
Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской
Федерации".
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных настоящим
договором.
3.1.4. Создать обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной образовательной
программы.
3.1.5. Сохранить место за обучающимся в случае пропуска им занятий по уважительным
причинам.
3.2. Заказчик обязан оплачивать образовательные услуги в порядке и в сроки, указанные в
настоящем договоре.

4. Стоимость и порядок оплаты услуг

4.1. Стоимость услуг по настоящему договору составляет __________________________________
________________________________________________________________ за весь срок обучения
(НДС не облагается. ООО «МТЦ» применяет упрощенную систему налогообложения.
Уведомление № 3913 от 03.06.2009). Цена Договора устанавливается в рублях, включает в себя
стоимость всех услуг, предусмотренных настоящим Договором, всех необходимых расходов,
связанных с оказанием услуг по настоящему Договору, а также сумм налогов, сборов и других
обязательных платежей.

4.2. Заказчик оплачивает указанную сумму______________________________________________
указать платежный период

4.3. Платежи производятся не позднее ____________________________________на расчетный счет
Исполнителя, указанный в настоящем договоре, или  путем внесения наличных денежных средств
в кассу Исполнителя.

5. Ответственность сторон

5.1. 3а неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору Исполнитель и
Заказчик несут ответственность, предусмотренную настоящим договором и законодательством
Российской Федерации.
5.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в
полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной
программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
- безвозмездного оказания образовательных услуг;
- соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг;
- возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных платных
образовательных услуг своими силами или третьими лицами.
5.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения
убытков, если в разумный срок недостатки платных образовательных услуг не будут устранены
Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им будет
обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные
существенные отступления от условий договора.
5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг (сроки начала и
(или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания
платной образовательной услуги) либо если во время оказания платных образовательных услуг
стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
- назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к
оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных
услуг;
- поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и
потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
- потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;
- расторгнуть договор.
5.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с
нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг, а также в
связи с недостатками платных образовательных услуг.
5.6. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем порядке в
следующем случае:
- применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры
дисциплинарного взыскания;
- невыполнение обучающимся обязанностей по добросовестному освоению образовательной
программы и выполнению учебного плана;
- просрочка оплаты стоимости образовательных услуг;
- невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию образовательных услуг
вследствие действий (бездействия) обучающегося.

6. Прекращение образовательных отношений

6.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из
организации, осуществляющей образовательную деятельность в связи с завершением обучения;
6.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:
- по инициативе обучающегося или Заказчика;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или Заказчика и Исполнителя, в том
числе в случае ликвидации Исполнителя.
6.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе обучающегося или
заказчика не влечет за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе
материальных, обязательств указанного обучающегося перед Исполнителем.

6.4. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и
локальными нормативными актами организации, осуществляющей образовательную деятельность,
прекращаются с даты его отчисления из организации, осуществляющей образовательную
деятельность.
6.5. При досрочном прекращении образовательных отношений Исполнитель в трехдневный срок
после издания распорядительного акта об отчислении обучающегося выдает ему справку об
обучении или о периоде обучения.

7. Конфиденциальность

7.1. Каждая из Сторон обязуется не разглашать и предпринимать все необходимые меры с целью
избежать разглашения любой ставшей ей известной в связи с заключением и исполнением
настоящего Договора конфиденциальной информации о другой Стороне или ее деятельности.
7.2. Любая информация, передаваемая одной Стороной другой Стороне на любом носителе и в
любой форме для исполнения последней своих обязательств по Договору, а также сведения,
касающиеся предмета Договора, хода его исполнения и достигнутых результатов, является
конфиденциальной информацией, кроме информации, указанной в п.5.3. настоящего Договора.
7.3. Информация не является конфиденциальной, если она:
7.3.1. является общедоступной, то есть:
– сторона, передавшая информацию, не принимает мер к охране информации на момент
заключения настоящего Договора;
– к информации есть доступ в силу требований законодательства Российской Федерации;
– информация является публично известной или становится таковой в результате действий или
решений Стороны, передавшей информацию.
7.3.2. Была известна на законных основаниях другой Стороне до момента вступления в силу
настоящего Договора. При этом на использование информации не распространялись какие-либо
ограничения.
7.3.3. Была получена другой Стороной от третьих лиц, которые не были связаны обязательством о
неразглашении этой информации со Стороной, передавшей информацию.
7.4. Обработка персональных данных производится Исполнителем на основании п.1. ч.4 ст.18
Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
7.5. В отношении персональных данных Стороны несут ответственность в соответствии с
настоящим договором и положениями ст.24 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О
персональных данных».
7.6. Невыполнение Заказчиком требования Исполнителя о предоставлении персональных данных,
необходимых Исполнителю в целях соблюдения требований статьи 312 Гражданского Кодекса РФ
и статьи 54 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», не влечет для Исполнителя ответственность, предусмотренную законодательством
Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его заключения и действует до полного
исполнения обязательств Сторонами.
8.2. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты
Исполнителю фактически понесенных им расходов на момент расторжения договора.
8.3. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему договору лишь
при условии полного возмещения Заказчику убытков.
8.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу,
по одному для каждой из Сторон.
8.5. Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, Стороны руководствуются
действующим законодательством.

9. Реквизиты и подписи сторон

Исполнитель:

ООО «Мурманский тренинговый центр»

Юр.адрес: 183031, ул.Карла Маркса, д.9, оф.63
Место осуществления образовательной
деятельности: г.Мурманск, пр.Ленина, 27а
тел.8 (8152) 25-14-26
ИНН/КПП 5190903751/ 519001001
ОГРН 1095190005844
Лицензия № 51/35-21, выдана Министерством
образования и науки Мурманской области
16.07.2021г
Р/сч. № 40702810545060000006
ФИЛИАЛ "ЦЕНТРАЛЬНЫЙ" БАНКА ВТБ
(ПАО) В Г.МОСКВЕ
Кор. счет: 30101810145250000411
БИК: 044525411

Заказчик:

Юр.адрес
тел.
ИНН/КПП
ОГРН
Р/сч. №
Кор. счет
БИК

Директор ООО «Мурманский

тренинговый центр»:

_______________________/ М.В. Мыжерицкая /

Заказчик:

________________/________________________/

Приложение № 1
                                                      к договору от «____»_______20__ г.

Список лиц, направляемых Заказчиком для прохождения обучения по образовательной программе
____________________________________________________________________________________

(наименование программы)

№
п/п

Фамилия, имя, отчество Адрес Телефон Подпись
обучающегося

Исполнитель        Заказчик

МП ______________/ М.В. Мыжерицкая /    МП __________________/